
  

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N. 162 DEL 21 APRILE 2020 

OGGETTO: Consorzio ASI c/ Comune di Contursi e c/ Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo - TAR Campania Salerno RG 882/2014, RG 1697/2014, RG 70/2015, RG 1440/2015 
presa d’atto rinuncia incarico legale e adempimenti per nuova domanda di fissazione udienza per 
prosecuzione giudizi. 
 
L’anno duemilaventi il giorno Ventuno del mese di Aprile alle ore 9,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Risultano presenti: 

Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe  Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Landolfi Nicola – Membro 

Risultano assenti i componenti del Collegio dei Revisori: 

Petrosino Vincenzo  - Presidente 

D’Antonio Giovanni – Membro 

Rinaldi Americo – Membro 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile 

Amministrativo M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione/proposta di deliberazione della dott.ssa Rosanna Toni Responsabile dell’Area 
Legale e Contenzioso, qui allegata, prot. n. 2107 del 17.04.2020 avente ad oggetto:” Consorzio ASI 
c/ Comune di Contursi e c/ Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - TAR 
Campania Salerno RG 882/2014, RG 1697/2014, RG 70/2015, RG 1440/2015 presa d’atto rinuncia 
incarico legale e adempimenti per nuova domanda di fissazione udienza per prosecuzione giudizi”- 
redatta ratione materiae  ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento di funzionamento degli uffici 
e dei servizi; 
 



Visto che sulla proposta di che trattasi è stato espresso parere di regolarità finanziaria da parte del 
Responsabile dell’area Economico finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato espresso parere di regolarità e legittimità 
amministrativa da parte del Responsabile dell’area Amministrativa; 
Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 
Visti: 
-la Legge Regione Campania del 06.12.2013 n. 19; 
-lo Statuto consortile; 
A voti unanimi 

D E L I B E R A 
 
1) prendere atto che l'Avv. Angela Marino con missiva in data 11.02.2020 al prot. n. 914 ha 
comunicato di rinunciare al mandato di difesa dell'Ente nei giudizi pendenti dinanzi al TAR 
Campania Sez. Salerno RG 882/2014, RG 1697/2014, RG 70/2015, RG 1440/2015, richiedendo la 
liquidazione delle competenze secondo i disciplinari sottoscritti per ciascun giudizio. 
2) dare atto che in relazione alle competenze richieste dall'Avv Angela Marino, le stesse 
dovranno essere ridotte del 50% in considerazione delle fasi non espletate; 
3) dare atto che in virtù della delibera n. 288 del 12.09.2019, nei giudizi pendenti dinanzi al 
TAR Campania Sez. Salerno RG 882/2014, RG 1697/2014, RG 70/2015, RG 1440/2015 è costituito 
nell'interesse dell'Ente l'Avv. Domenico Leone; 
4) prendere atto che in relazione ai giudizi in argomento, in data 08.11.2019, 14.02.2020 e 
20.03.2020, sono pervenuti avvisi di perenzione ultraquinquennale ai sensi dell’art. 82, cod. proc. 
Amm.; 
5) prendere atto che al fine di valutare l'interesse o meno di proseguire i giudizi, il 
Responsabile dell'Area Legale con nota prot. 2051 del 14.04.2020 ha provveduto a richiedere al 
CGS srl dettagliato aggiornamento sugli interventi medio tempore effettuati dalla Società in 
relazione all'adeguamento tecnico funzionale dell'impianto di depurazione di Contursi ovvero 
all’eventuale ripristino come ordinato dal Comune. 
6) prendere atto della Società CGS srl al prot. n. 2094 del 17.04.2020, dalla quale emerge che 
la società ha eseguito il ripristino come ordinato dal Comune, ma l'Ente Comunale allo stato non ha 
accertato l'ottemperanza. 
7) a modifica della proposta del Responsabile dell’Area Legale, rinviare ogni determinazione in 
ordine alla prosecuzione dei giudizi, invitando l’ufficio tecnico a depositare propria specifica 
relazione, anche in ordine allo stato di funzionamento dell’impianto, attuale e in proiezione, 
riservandosi all’esito ogni successivo provvedimento. 
 

* * * 

Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  

         Il Responsabile Amm.vo 

              F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti 

 



                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno, 24 aprile 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

            F.to M. del Vecchio 

 


